SARMENTOSVS, botanicis dicitur *caulis filiformis, geniculis radicantibus*.

SARSA PARILLA, aliis *Sparta parilla*, it. *Sal saporilla*, quod Hispanis fere idem sonare, quam humilis morus, dicitur. Radix est tenuis, longa, lignosa, fililis, fibrosa et vniformis. Color externus obscure griseus, vel aliquantulum flauescens. Substantia interna friabilis et farinacea est. Adfertur ex noua Hispania, Peru, aliisque locis Americanis, vbi sponte et vberitn in sepibus adolefcere dicunt. Planta est Smilax aspera Peruuiana *Baub.* Smilax viticulis asperis virginiana; folio hederaceo laeui, Zarza nobilissima *Pluk.* Smilax *sarsaparilla* caule aculeato angularo, foliis inermibus, ouatis, retulo-mucronatis, trineruiis *Linn.* (Dioec. Hexandr.). Radix primum ad nos saeculo decimo sexto adlata, magna laude ob singularem contra morbum venereum virtutem celebrabatur, quam tamen in climate nostro non prorfus sustinet. Qualitatis est siccae, inodorae, glutinosae, amaricantis, viribusque diureticis, diaphoreticis et purificantibus pollere creditur; hinc decoctis contra arthritidem, cachexiam, aliaque lymphae viria additur. Sunt, qui, adiunctis mercurialibus, summo opere in adfectibus venereis commendant. *Ge. Sarsaparille. G. Salspareille. A. Salsaparille. B. Zalzaparil, steckende Winden.* — Dicitur et *Zarzapillo*.

SARTORIVS MUSCVLVS, siue **FASCIALIS LONGVS**, est inter eos, qui tibiam flectunt. Hic spinae superiori illius ossis affixus, decussatim caeteris superstratus musculis femoris interiori sub genu tibiae ossis acutae eminentiae implantatur. *Ge. Der Schneidermuskel. G. Le Coururier. B. De Windel-spier, Snyer-spier.*

SASSAFRAS, arbor est praegrandis, nascens in Florida; folio ficulneo, cortice ex fuluo nigricante, aliquantum acrisapore, sed aromatico, odore fere Foeniculi et Cinamomi mixto redolente. Dicitur et *Panama*. Est Cornus mas odorata folio trifido, margine plano, Sassafras dicta *Catesb.* *Laurus sassafras* foliis trilobis integris *Linn.* (Enneandr. Monogyn.). Viribus gaudet diaphoreticis, pellentibus, roborantibus et purificantibus. Prostat aqua, spiritus et oleum destillatum, quod in aqua fundum petit. Cortex et lignum vim suam aquae communicant; hinc decocta eius in coryza, morbis podagricis, cachexia, hydrope, scabie, et lue venerea in maximo vsu sunt, praesertim si ex radice sit, quippe radix reliquis partibus praeualet, adeoque et eius cortex. *Ge. Fenchelholz, Sassafras. G. A. Sassafras. B. Zassfras-bout.*

SATVREIA, siue **CUNVLA**, est plantae genus seminibus quatuor in calyce coniuente reconditis, (Didynam. Gynnosperm.) cuius species apud nos maxime frequens et officinalis est *Satureia hortensis* *Baub.* *Satureia borrensis* pedunculis bifloris *Lin.* Habet haec caulem paruum, rotundum, acutum, lanuginosum, rubicandum: ex vno pedunculo plures tales caules nascuntur. Folia sunt angusta, parua, oblonga; *Hystopum* referentia, aliquantulum lanuginosa, multis foraminibus pertusa, quae non penetrant, odoris Thymi, sed debilioris et minus penetrantis, saporis acuti, grati. Flores sunt parui, in alis foliorum sparsi, non in capita congesti, nec verticillatim dispositi, in pedunculis ramolis crescentes, galea erecta, bifida, barba trifida, segmento medio crenulato; semina quatuor minima, fere rotunda; in capsula, quae floris calyx fuit, inclusa. Radix minima, simplex, lignosa. Haec planta in Gallia australi habitans apud nos frequenter in hortis colitur. Qualitatis est spirantis et aromaticae, viribusque nervinis, resoluentibus et excitantibus gaudet. Prostat herba, aqua et oleum, quod praecipue ad otalgiam et odontalgiam commendatur. Decoctum auribus iniectum soporem discutere dicitur. Laudatur quoque in angina. Foliorum puluis vino sumtus pulmones subleuat. Frequentior tamen huius plantae vsus in condiendis cibis est. Putatur a saturando nomen habere; sed alii a Satyris nomen traxisse putant, quod scilicet marcescentes ad coitus stimulet. *Theophr.* *Σάτυρον* forte *κρόν* et *Σάτυρον*, ob fragrantiam. *Ge. Gartensop, Wesserkraut, Gartenquendel, Saturey. Ga. Sariette, Sarriée, Savorie. A. Savory. R. Keule, Kunne, Kunneke, Boon-kruid.*

SATVRANTIA, sunt, quae acidum in corpore nostro absorbent. Vide *Absorbentia*.

SATVRATIO, terminus est chemicus, qui vsurpatur, quando salia duo contraria, vt acidum et alcali, cum effervescentia affunduntur sibi pedetentim ea copia, donec vnum, aut alterum sal non magis praedominetur, vel effervescentia inter ambo obseruetur, sicque sal medium natum sit. *Ge. Sättigung. G. Saturation.*

SATVRNVS: per eum intelligunt chymici *Plumbum*. Vnde *Saturnina*, quae ex plumbum parantur.

SATYRIASIS, SATYRIASMVS, PRIAPISMVS, vel SALACITAS, est morbus viris proprius, cuius praecipuum symptoma est effraenis impudensque veneris cupiditas cum libidinosa penis tentigine. *Priapismus* autem est Priapi, siue virilis membri, inuita erectio, etiam absque appetitu congressus,

conuulso et tetano diu affecto pene, quod non sine dolore fieri solet, ita vt tensio a coitu peracto non remittat, vt in Satyriasi accidere solet, licet et in hac mox noua erectio, eaque saepius subsequatur. Dicitur et *Tentigo veretri*. A *σάτυρος*, simius: syluestris hominem referens, et venerem summopere appetens, vel a *σάτυς*, membrum virile. B. *Venus-quelling*, *Schaggs-steuighëid*.

SATYRION: huius plantae sunt variae species, variaeque nomina. Communiter vero in officinis Satyrii radix sumitur pro radice plantae in Europae pascuis duris nascentis, quae est Orchis alba bifolia minor, calcari oblongo *Bauh. Orchis bifolia* bulbis indiuisis, nectarii labio lanceolato integerrimo, cornu longissimo, petalis patentibus *Linn.* (Gynandr. Dian. dr.). Poller haec qualitate hircina et mucilaginoso, viribusque inuisantibus, lubricantibus, et, vt creditur, aphrodisiacis. Hinc in dysenteria, sterilitate et atecnia commendatur, et electuarium diatatyrium ingreditur. A Satyris nomen habere putatur, qui primi syluestres dii colludentes nymphis per syluas et antra ad firmiorem venerem herbam hanc inuenerunt. Vel dicitur *κατὰ τὴν σάτυν, τὸ αἰδοῖον*. Gr. *Σάτυς* enim est pudendum virile, et *αἰδοῖον*, inguen, pudendum. Vide *Orchis*, *Salab.* Ge. *Knabenkraut*. G. *Satyrium*.

SAVRE, Gr. *Σάβρον*, putatur esse Nasturtium, quod instar lacertae mordeat sua acrimonia.

SAXIFRAGA, SAXIFRAGVM, ET SAXIFRAGIA, *Saxifraga alba rotundifolia Bauh. Saxifraga granulata* foliis caulinis reniformibus lobatis, caule ramoso, radice granulata *Linn.* (Decandr. Digyn.) est herba, quae habet caulem minimum, tenerum, rotundum, villosum, ramosum, purpureum. Folia sunt obrotunda, in margine incisa, Hederam terrestrem fere referentia, sed succulentiora et magis alba, pediculis mediocriter longis et villosis adhaerentia. Flos est rosaceus, pentapetalus, calyci quinquesido innatus; post florem apparet fructus obrotundus, qui in duo loculamenta per maturitatem dehiscit, fundens semina minima, rubicunda, longiuscula. Radix est fibrosa, cui adhaerent tubercula instar seminum Coriandri crassa, coloris partim purpurei, vel rubicundi, partim albi, saporis amari. Haec tubercula vocantur vt plurimum semina Saxifragae. Haec planta crescit in locis incultis, vt circa montes. Est qualitatis insipidae, saporis subacris, eique olim vires aperientes et diureticae tribuebantur. Hodie tamen vix in vsu est. — Alia autem est *Saxifraga*, scilicet *Saxifraga vulgaris*, siue *Anglica*, Hippo-

marathrum Anglicum, Foeniculum erraticum, Sefeli pratense, Silaus forte *Plinio*, *Baub.* Angelica pratensis Apii folio *Tournef.* *Sefeli Linn.* (Pentandr. Digyn.). Qualitatis magis acris, calidae et aromaticae, cuiusque virtutes diuréti-
cae passim laudantur, vsus tamen pariter apud nos exole-
tus, apud Anglos frequentior est. — At et in officinis pro-
stat *Saxifragae rubrae* radix, quae est radix, Filipendulae
vulgaris *Baub.* *Spiraeae filipendulae* foliis pinnatis, foliolis
uniformibus serratis, caule herbaceo, floribus cymosis *Linn.*
(Iosandr. Pentagyn.). Haec passim in Europae pratis prò-
ueniens qualitatis est subadstringentis, eiusque decoctum in
leucorrhoea, dysenteria et herniis prodesse dicitur. *Ge.*
Steinbrech. G. A. *Saxifrage.* B. *Steenbreck.*

SAXIFRAGA, seu LITHONTRIPTICA, sunt ea medica-
menta, quae valent calculum in renibus, vel vesica, haeren-
tem frangere, et expellere ex corpore. *Ge.* *Steinermal-*
mende Urzengen. G. *Lithonriptiques.* A. *Lithonriptics.*
B. *Steenbreckende Middelen.*

SCABER, botanicis est truncus plantarum punctis emi-
nentibus rigidiusculis exasperatus.

SCABIES, est durior cutis aspretudo, leuisque exulcera-
tio pruriens, et interdum rodens, plerumque extremitates,
interstitia digitorum, saepe etiam truncum, raro faciem in-
vadens; in hac pustulae oriuntur modo humidiores, modo
sicciores. His ruptis, vlcus fit; id, purgata sanie, crustula re-
ctum obdurefcit, quae postquam decidit, continuo aliae pu-
stulae in vicinis locis exfurgunt. Oritur ab humore acri in
vasis cutaneis aggesto, qui vel in ipso corpore nascitur a ci-
borum salitorum fumoque induratorum crebro vsu, vel aliis,
hoc malo laborantibus, per contagium comunicatur; eo
autem grauius malum est, quo magis cutem asperat, quoque
prurit magis, et quo plures occupat partes; et quo somnum
magis aufert: prauis ea radicibus, quae talis est, nimitur;
magnoque negotio tollitur; itaque hanc Graeci *κνυπταρ*, id est
feram, nominauerunt. Scabies aliis quidem ex toto desinit,
aliis certo anni tempore reuertitur; aegerrime autem in se-
nibus sanescit, pessimaque in capite esse solet. *Scabies* est
humida, vel *sicca*; *humida* est cutis inaequalitas ab obstru-
ctione vasculorum lymphaticorum, cum pustulis humidis et
purulentis cum prurigine quadam coniuncta. *Sicca* est qua-
druplex, *Pruritus*, *Impetigo*, *Psoa* et *Leprosia*, de quibus suo
loco. Gr. *Ψωρα.* Ge. *Die Krätze.* G. *Gale*, *Rogne.* A.
Isch. B. *Schurft*, *Schurfsheid.*

SCABIES VESICAE, veteribus dicebatur, quum in vrina, cum dolore excreta, moleculae furfuraceae apparent; tunc enim internam vesicae tunicam erosam arguebant.

SCABIOSA, est plantae genus, (Tetrandr. Monogyn.) quod plerumque folia habet ex radice erumpentia oblonga, ampla, villosa, forma Valerianae maioris, profundius subinde laciniata, alias minus, sapore subacri. Ex his prodeunt caules rotundi, villosi, caui, foliolis quibusdam cincti inferioribus similibus, sed minoribus. Flos est flosculosus, plurimis scilicet flosculis inaequalibus constans, calyce communi comprehensis: horum autem alii, qui medullium occupant, quadrifidi, aut quinquesidi, caeteri ad oram positi, bilabiati sunt, laciniis exterioribus maioribus, singuli embryonis supremae parti coronatae insident, et calyce proprio comprehenduntur, qui deinde abit in capsulam vel simplicem, vel infundibuliformem, semine foetam coronato, quod prius embryo fuit. Radix est longa. Species officialis est *Scabiosa pratensis hirsuta* *Baub.* *Scabiosa arvensis* corollulis quadrifidis radiantibus, caule hispido, foliis pinnatifidis, lobis distantibus *Linu.* Debilis quidem videtur qualitatis. Vires tamen ei alexiteriae, bechicae et exanthematicae tribuuntur. Prostat in officinis radix, herba, aqua et syrupus. Haec planta crescit in aruis, in segetibus planis et leuioribus passim obuia. Herba haec appellatur vel a scabro habitu, vel quod scabiei medeatur.—Substituitur ei nonnunquam *Centaurea scabiosa* calycibus ciliatis, foliis pinnatifidis, pinnis lanceolatis *Linu.* Ge. *Apostemfraut*, *Scabiose*, *Gründfraut*. Ga. *Scabicusse*. A. *Scabious*. B. *Schurfs herb*, *Apostem-kruid*.

SCADICACALLI, vide *Euphorbium*.

SCALA, est instrumentum chirurgicum, veteribus vsitatum, quo articuli dislocati restituantur, dicitur quoque *Ambr. Gr.* *Κλίμαξ*. Ge. *Eine Leiter*. G. *Echelle*. A. *A Ladder*. B. *Een Ladder*, *Leer*, *Ladder*. — Item sic vocatur cavitas in cochlea auris internae, bifariam diuisa per lamellam, partim osseam, partim membranaceam, vnde nascuntur duo cuniculi caui, fere semiconici et aequales, in apice cochleae communicantes, quorum superior, qui in vestibulum aperitur, a *Valsalua* aliisque dicitur *Scala vestibuli*; inferior tympanum spectans, atque in eius foramine rotundo apertus, vocatur *Scala tympani*. Vide *Cochlea*.

SCALA AFFINITATIS, vide *Affinitas*.

SCALENI MUSCVLI, sunt vtrinque duo muscoli e pluribus portionibus compositi, quorum alter *Scalenus anterior*, vel *primus*, alter *Scalenus posterior*, vel *secundus*, dicitur.

Anterior oritur a superficie externa costae primae, prope portionem cartilagineam. Posterior, magis retrorsum ab eadem costa provenit. Ambo, oblique versus apophyses transversas trium superiorum, vertebrarum cervicis adscendunt, iisque inferuntur. Inter hos musculos perui et vasa brachialia transeunt. Ad latus Scaleni posterioris, adhuc sunt duae portiones musculosae, quae a quibusdam anatomicis Scalenus tertius et Scalenus quartus dicuntur. Oriuntur hi a secunda et tertia costa vera, et apophyibus transversis quinque inferiorum vertebrarum cervicis inferuntur. Omnes hi muscoli collum flectunt, vel ad latus inclinant. Neque minus pro eleuatoribus costarum habentur. Ge. Die ungleichdreyseitigen Muskeln. G. Les Scalenes. B. De onge-lykzydige drieboeks Spieren.

SCALPELLVM, vide *Scalprum*.

SCALPELLVM VMBILICARIVM, Gr. Ομφαλιτης, Poll. Est cultellus, quo obstetrix praecidit puerorum funiculum umbilicalem.

SCALPRVM, SCALPELLVM RASORIVM, est culter, quo ossa ante amputationem raduntur, et a periosteo denudantur. Ge. Ein Schabeisen. G. Couteau à ratisser. B. Een Beitel.

SCALPRVM CHIRVURGICVM, Celso, Scalpellus eid. Phlebotomum Isidor. Φλεβοτομον, Μαχαίρη; Ammonio, Μαχαίρη Όξύβελής Hippocr. Galenus, Φλεβοτομον vocat. Idem Μαχαίρη στρυβοειδή nominat, quod Σμιλλον γαστροειδές Galenus; nimirum cuius medium latius sit et ventricosius. Vide *Lancetta*. Ge. Ein Glietmesser, Kasseisen, eine Lanzette. G. Lancette. A. Lanccer. B. Vlym, Laar-zyer, Lanccer.

SCALPRVM, est caelum, quo non tantum digitorum phalangae, verum etiam cubiti et radii capita, ictu mallei amputantur. Ge. Ein Meißel. G. Un Ciseau.

SCALPTVRA, est frictio fortior unguibus, aut corpore aliquo scabro facta, quae pruritu plerumque instigata, crustas epidermidi adhaerentes tollit, et per stimulum humores ita allicit, ut pars magis caleat et doleat. Ge. Das Kratzen. G. Le Grattemens. B. Krabbing.

SCAMMONIVM, SCAMMONEVM, SCAMMONIA et SCAMMONEA, est succus inspissatus ex lactescente radice alicuius Conuoluuli, Scammonea dicti. Est hic Conuoluulus syriacus Moris. Conuoluulus scammonia foliis sagittatis, postice truncatis, pedunculis teretibus subtrifloris Linn. (Pentandr. Monogyn.). Crescit haec planta in Syria, Myfia et Cappadocia, sed praestantissimus succus Alexandrinitis

est et Aleppensis. Abscinditur superior pars radicis, et fucus lacteus exstillans in vasculum excipitur, breui tempore condensatus, tumque Scammonium dicitur. Probatur, quod nitidum est et splendidum (instar Gummi), rarum, cito liquefcens, friabile, colore, cum frangitur, fuluo, non valde ponderosum, tactu linguae lactescens, nec vehementer eam calefaciens, odoris debilis, nauseosi, saporis acris amarican-
 tis. Viribus polltet sat validis purgantibus, licet absque magno dolore. Datur ad grana aliquot. Substantiae est gummoso-resinosae, hinc in mixtione aquae et spiritus vini totum fere solubile. Pars, quae spiritu vini solo extrahitur et praecipitatur, sub *Resinae scammonii* nomine prostat. Sat frequens huius remedii, ob dosin paruum, solubilitatem et saporem debilem, vsus est, pluribusque formulis compositis purgantibus additur. Decoctum radicis exsiccatæ vt tutissimum remedium purgans commendari coepit. Vis purgans solius radicis succo inest, quippe qua folia, caules, flores et semina destitui dicuntur. Iusto frequentior Scammonii vsus humores omnes fundere, et ad plenariam exhaustionem ex-
 turbare posse creditur. Scammonium acidis, v. c. acido sulphuris, vt putant, correctum dicitur *Diacrydium*, quasi diceret *δακρυδιον*, siue lachrymulam. Ge. Scammonien, Purgier-
 fraut. G. Scammonée. A. Scammony. B. Scamonea.

SCAMMNUM HIPPOCRATIS, est instrumentum longirudi-
 ne sex vlnarum, seu cubitorum, membrs luxatis et fractis restituendis accommodatum. Ge. Hippokratische Einrichtung oder Ziehbant. G. Le Banc d'Hippocrate. A. Bench of Hippocrates. B. De Bank van Hippocrates.

SCANDENS, botanicis dicitur *planta*, aut *truncus plantae*, alta petens, aliis corporibus sustinendus.

SCANDIX, est planta umbellifera, (Pentandr. Digyn.) quae habet folia longis pediculis appensa, Coriandri diuisura tenui, sapore subdulci, subacri, et nonnihil nauseoso. Caules sunt tenues, ramosi, villosi, superius virides, inferius rubicundi. Flos est rosaceus et umbellatus, plurimis scilicet petalis constans in orbem positus, et calyci insidentibus. Is autem abit in fructum longissimum, subulatum, bipartibilem, compositum ex duobus seminibus subulatis, hinc conuexis, sulcatis, inde planis, rostro filiformi, basi nucleum condentibus. Radix est digiti minimi crassitie, simplex, alba, saporis dulcis. Crescit passim haec planta in aruis atque vineis. Rarior eius in medicina vsus est, quamvis ei vires aperientes, resoluentes, vulnerariae, praecipue in tollendis vesicae morbis, attribuuntur. Sunt, qui acetariis addere

addere amant. Dicitur etiam *Pecken Veneris*. Scandix forte vocatur a *scin*, id est *ξίνω*, feco, quia semen ei acutum. Ge. Nabelkörbel, Schnabelkraut. G. Peigne de Venus. A. *Shepherd's needle*, Venus Comb. B. *Naald kervel*.

SCAPHA, est fasciarum species capiti propria, inferuens venae sectioni in fronte institutae. Ge. Schifbinde. G. *Le Scapha*. B. *Schuit zwagel*.

SCAPHA, dicitur cavitatis in aure externa, quae inter bina Anthelicos cornua excavaata est, et versus anteriora, Helicis portione terminata. Ge. Der innere Umriss im Ohr. G. *Fosse de cavité naviculaire*. — *Scapha*, vel *Scaphula*, etiam recessus in ima coniunctione labiorum pudendi mulieris vocatur.

SCAPHOIDES, NAVICVLARE, est *Officulum* carpi, situm in primo ordine, connectitur cum radio, et quatuor carpi officulis. — Est quoque tertium os tarsi in pede, *Naviculare* dictum, a scaphae, seu cymbae, similitudine: connectitur illud cum parte anteriori tali, vel astragali, et tribus ossibus cuneiformibus. Ge. Das Schiffgleiche Bein. G. *l'Os Scaphoide*. B. *Schuitagtig Been*.

SCAPVLA, vide *Homoplata*.

SCAPVLARE, s. *Fascia scapularis*, est fasciae species, quae scapulis inhaerens aliis fasciis thoracis et abdominis firmandis inferuit. Ge. Die Schulter-Trag- oder Jochbinde. G. *Le Bandage scapulaire*.

SCAPVUS, est caulis eleuans fructificationem, non folia, vel pedunculus radicans caulis faciem induens. G. *Hampe*.

SCARIFICATIO, est incisio cutis scalpello, vel phlebotomo, quae fit cum, vel sine cucurbitulis. Sine cucurbitulis fit in membris et partibus gangraena corruptis, vt viua pars a mortua separetur, et liquores stagnantes inferius atque perpetuo putrescentes liberius effluere queant. Cum cucurbitulis autem instituitur, vt extrahatur sanguis ex vasculis cutaneis, inferuitque loco venae sectionis, et tum plerumque plures cultelli vna capsula contenti simul applicantur. Gr. *Εγχεστικὴ, Καταχυστικὴ, Ἀποδιητικὴ Hippocr. Ἀροχαστικὴ*. Ge. Das Schröpfen. G. Scarification. A. Scarification, Cupping. B. *Insnyding, Scarificering, Vliemen, Schrabben, Kopping*.

SCARIFICATORIVM, est instrumentum, quo scarificatio, siue incisio fit, estque, vel *simplex*, seu vnus cultellus, vel *compositum*, e pluribus cultellis capsula comprehensis constans. Ge. Das Schröpfseifen. G. Scarificatoire. A. *Cupping-glass, Lancer*. B. *Een Scherf, of Vliem-gzer*.

SCARIOLA, vide *Endiuiia*.

SCARIOSVM, botanicis est *folium*, substantia sicca, arida, tactu sonora; aut *perianthium* squamis margine membranaceis, aridis, sonoris.

SCARLATINA FEBRIS, est febris exanthematica, quae inuadere solet tempore aestiuo in primis infantes, maculis paruis rubris, crebrioribus et multo latioribus, magisque rubentibus, sed non tam vniuniformibus, quam in Morbillis, et quibus cutis vniuersa inhaerit. Maculae hae ad duos, vel tres dies persistunt, postea euanescent, cuticula squamatim decidit, quod bis, vel ter, abit reditque. Ge. *Scharlachfieber*. G. *Fieure Pourprée, Rouge, Scarlatine*. A. *Scarlet fever*. B. *Purper-koorts*.

SCARLEA, i. q. *Sclarea*.

SCAVRVS, est is, cui tali sunt exstantes. Ge. *Der große Knorren, oder Knöchel, an Füßen hat*. B. *Plomp biel, groot van Enkelen*.

SCELERATA, vide *Barrachium, Ranunculus*.

SCOLETVM, est ossium totius corporis arida compages, arte anatomica articulis suis coniuncta, et locis debitis reposita. A *σκέλλω*, arefacio. Est vel *naturale*, quando ossa propriis ligamentis inter se nexa manent, vel *artificiale*, quum iunguntur tali substantia, quae non fuit pars corporis, vt filis ferreis, vel aurichalceis. Ge. *Ein Beinrörper, ein Skelet*. G. *Un Squellette*. A. *A Skeleton*. B. *Een Been-geraamte*.

SCOLETOPOIEA, est ars partes molles corporis animalis debito modo tollendi, et ossa secundum naturalem situm coniungendi.

SCOLETYRBE, quasi cruris perturbatio, secundum Galeni descriptionem est species resolutionis, qua erectus homo ambulare non potest, et latus alias in redum, quandoque sinistram in dextrum, vel vicissim, circumfert; interdum quoque pedem non attollit, sed attrahit, velut ii, qui magnos cliuos adscendunt. A quibusdam ad Choream S. Viti referitur: saepe etiam symptoma scorbuti est. *Plinio Scolotyrbē* idem est, ac *Scorbutus*. Ex *σκέλας*, crus, et *τύρβη*, tumultus, vnde aqua scelotyrbitis, quae aduersus scorbutum vsurpatur.

SCHESIS, est corporis dispositio: vnde *Schetica febris*, quae in dispositione est, non in habitu. A *σχηματίζω*, dispono, effingo.

SCHETICA FEBRIS, opponitur Hecticae; Schetica quippe in sanguine tantum et humoribus ita radices egit, vt facile curam admittat; Hectica vero in ipsa *ἕξι*, siue partibus solidis ita altius radicata est, vt non nisi difficulter medicamentis curetur.

SCHIATICA, SCIATICA, vide *Arthritis*, eam praecipue speciem arthritidis denotat, quae articulum femoris cum acetabulo occupat. Ge. *Hüftweh*. G. *La Sciarique*. A. *Sciatica*.

SCHIDACEDVM, SCHINDALMOS, est fracturae species, per ossis longitudinem, non per transversum, factae, quae *κατάσπλις* vocatur. Vide *Caledon*.

SCHISMA, est scissura in dura, vel molli parte. A *σχίζω*, fido. Strictè de pudendo muliebri dicitur. Ge. *Spalte*, Rist. G. *Fissure*, *Fente*.

SCHOENANTHYM, et SCOENANTHYM, Foenum camelorum, l. *Pala* de Mecca quibusdam. Iuncus aromaticus odoratus *Baub*. *Andropogon schoenanthus* paniculae spiculis conjugatis obovato-oblongis, rachi pubescente, flosculis sessilibus, arista tortuosa *Link.* (*Polygam. Monoec.*) est planta graminibus adfinis, cuius culmi exsiccati vna cum peniculis ex Turcia et Arabia, ubi copiose adeo, praecipue circa montem Libanum, prouenit, vt Camelis in pabulum cedat, ad nos adferuntur. Odoris est fragrantis ad Rosarum et Pulegi odorem accedentis, saporis acris et aromatici, viribusque emmenagogis, castmianis, stomachicis et alexipharmacis gaudet. Hodie rarioris est usus, theriacam tamen ingreditur. — Ab aliquot abhinc annis ex insula Bourbonia et Madagascar alia ad nos adhuc adfertur species Schoenanthi, paniculis minoribus et gustus longe acrioris, cuius infusum in adfectibus rheumaticis valde laudatur. Ge. *Kamelsheu*, *Kamelsstroh*. G. *Schoenante*, ou *Jonc odorant*. A. *Camels-bay*. B. *Kemels-hooi*, *Kemels-stroo*. Ex *σχαιος*, foenum, et *άνθος*, flos. Vocatur et *Squinanthum*.

SCHOENOPRASVM, est quasi *Porrum iuncum*. Ex *σχαιος*, iuncus, et *πρασον*, porrum. Vide *Porrum*. Ge. *Schuitzlauch*, *Bingenlauch*. G. *Petir poireau*, *Appetirs*. A. *Porrer*, *Cive*. B. *Bies look*, *Bies-porrei*, *Honds-look*, *Ast-look*.

SCHOENOS, Gr. *Σχαιος*, est Iuncus, *ωσπερ τὸ σχαιον*, id est retinendum, ligandum: Iuuco enim vincitur. Vide *Iuncus*, *Schoenus* III. *Linnaeo* est genus plantarum ad gramineas pertinens, (*Triandr. Monogyn.*) cuius Glutina bivaluis, multiflora, petala sex, lanceolata, acuta, situ inaequalia, fereque imbricata, corolla laxè connuens, demittens semen maturam, vnicum, subovatum, obsolete trigonum, nitidum: ad quod genus plures species referuntur.

SCILLA, l. SQUILLA, est plantae genus flore liliaceo, (*Hex. Monog.*) corolla plana hexapetala, capsula lubouata, glabra, trifurca, triloculari, triualui, polysperma. Species officinalis est *Scilla vulgaris* radice rubra *Baub.* *Scilla maritima*,

nudiflora, bracteis refractis *Linm.* Habet haec folia longa, ampla, lata, carnosa, viridia, succum viscosum et amarum continentia. Flores Ornithogalo, vel Hyacintho Stellari, similes sunt, et in spica crescentes, antequam folia apparent. Fructus est rotundus, trigonus, foetus seminibus nigris. Radix bulbosa, maxima, pugnum crassa, cepacea, ex plurimis tunicis, vel lamellis compacta, inferius multis crassis fibris praedita, saporis nauseosi, acris, amari, odoris nullius. Haec radix sola in usum medicum adhibetur. Recens acris adeo et fere corrosiva est; hinc olim in pastam farinaceam involuta in furno coquebatur, hodie plerumque in taleolos discissa leni calore exsiccat. Praestantissimis viribus incidentibus, stimulantibus, diaphoreticis, diureticis et hydragogis pollet; hinc frequentissimus eius in asthma humido, tussi, cachexia, ietero, praecipue vero omnibus speciebus hydropis, usus est. Plerumque ob qualitatem nauseosam, qua etiam maiori doxi vomitum excitat, lenia aromata adduntur. Datur vel in pulvere ad grana aliquot, vel acetum superfunditur, quod *Acetum squilliticum* dicitur, et ex quo, addito melle, *Oxymel squilliticum* praeparatur. Et vinum radici recenti superfusum summopere in hydropo commendatur. Sunt veterum nonnulli, qui recentem radicem cultro ferreo scindi vetant, hunc veneno infici putantes, hinc eburneum, vel ligneum, praefereunt. Pasta, qua radix recens cocta est, venenata, volucris, saltem extensa creditur. Haec planta, crescit in Hispania, Lusitania et Sicilia circa mare, unde etiam *Cepa marina* dicitur. Nomen accepit, vel quod inter hanc et marinum testaceum piscem, a tunicata squamarum compactili serie Squillam vocatum, magna similitudo. Vel ἀπό τῆς σκίλλης, id est, ariditate, quod in sabuletis marinis, sole retorridis, oriatur. *Ge. Meerysiebel. G. Scille. A. Squills, Sea Onion. B. Zee-ajuin.*

SCINCUS, STINCUS MARINUS, *Lacerta scincus* cauda tereti mediocri, apice compressa, digitis muticis marginatis *Linm.* (Amphib. Reptil.) animal est quadrupes, oviparum, magnitudine et figura Lacerti viridis, oblonge rotundo capite, et acuminato ore, longa rotundaque cauda, a qua ad caput usque fusca linea excurrit, praeditum, squamis exiguis et frequentibus rectum, coloris sublatei, in Arabia et circa Mare rubrum reperiendum, unde ad nos euisceratum et exsiccatum adfertur. Singulares ei a quibusdam, vix tamen satis constantes, virtutes alexipharmaciae, et praecipue aphrodisiaca, tribuuntur, hinc et electuarium diastyrion et mithridatum ingreditur. Rarissimi apud nos usus. *Lucolae*

Aegypti recenter occisum aqua decoquant, iusculumque hauriunt. Ge. *Erdcrocodil*. G. *Scinc*.

SCIRPVUS, est plantae genus flore apetalo, (Triandr. Monogyn.) spica vndique imbricata, squamis ouatis, plano-inflexis, flores distinguentibus, pericarpio nullo, semine unico, triquetro, acuminato, villis calyce brevioribus instructo. Plurimae sub hoc genere species comprehenduntur.

SCIRRHOSIS, i. q. *Scirrhus*.

SCIRRHVS, et SCIRRHOMA, Barb. *Scirofsi*, est tumor durus, liuidus, renitens, inaequalis, sensim increfcens, et doloris expers, nisi ruditer tractetur, sedem habens vel in viscere, vt hepate, liene, glandulis mesenterii, vel in glandulis subcutaneis partium externarum, mammis, etc. oriundus a quacunque causa materiam in folliculo glanduloso haerentem inspissante, vel comprimente, vt exire nequeat, inflammationem praegressam plerumque habens; vel etiam sine ea oritur a causa externa violenta, ictu, compressione, etc. vel etiam in aegris, quibus ex victu duro, vel vitarum tristitia, aut aliis causis humores crassi et difficulter mobiles facti sunt. Hic in initio quidem benignus est, si vero materia stagnans acrimoniam acquirit, in cancrum degenerat. Vox deriuatur a *επιρροή*, induro. Ge. *Verhärtete Geschwulst*, *Scirrhus*. G. *Scirrhus*. A. *Scirrhus*. B. *Verhard Gezwel*, *cen Knoest gezwel*.

SCLAREA, seu SCARLEA, *Oruala*, *Tota bona*, Horminum sclarea dictum *Baub*. *Salvia sclarea* foliis rugosis cordatis, oblongis, villosis, serratis, bracteis calyce longioribus concavis acuminatis *Linn*. (Diandr. Monogyn.) est planta, quae habet caulem duos circiter pedes altum, digitum minus crassum, lanuginosum, quadratum, fortem, medulla alba repletum, in alas, aut ramos sibi inuicem oppositos diuisum. Folia sunt magna, ampla, lanuginosa, rugosa, albescentia, aspera, in basi sua magis ampla, deinde in apicem obtusum desinentia, in margine incisa, caulibus longis adhaerentia, imprimis inferiora, quae ex radice erumpunt, alia bina sibi inuicem opposita iuxta longitudinem caulium et ramorum. Flores in summitate caulium crescunt verticillati, sex in singulo verticillo duabus stipulis cordiformibus stipati, in spicas longas congesti, galea longa, falcata, aevnca, barba tripartita; segmentum medium, bifidum, et cavum; galea maior labium pedemque Leonis referens. Semina quatuor satis crassa, polita, subrotunda, rubicunda, in capsula, quae flori tanquam calyx inseruiuit, inclusa. Radix est lignosa, longa, fibrosa, coloris fusci, saporis non ingrati, sed qui os quasi inflammat. Tota planta habet odorem pene-

trantem, et saporem amarum. Notandum, quod vina, vel cereuisiae, in quibus vel per se, vel cum floribus Sambuci, fuit infusa, cito inebriant, capitisque dolores insignes excitant. Sunt tamen, qui modicum huiusmodi vini, vel cereuisiae, vsu foeminis frigidis, sterilibus et leucorrhoea laborantibus proficuum iudicant. Nomen forte habet a *σκλήρως*, durus, siccus, quia haec planta habet caulem durum et siccum. Ge. Scharlach, Scharlepen. G. Orvale, Toure bonne. A. Clary. B. Scarlei, Algoede.

SCLERIASIS, est alicuius partis induratio. A *σκλήρω*, induro. Proprie de palpebrarum interiori duritie dicitur. P. *Aeginea* hac voce vsus est de duritie quadam circa vulvae ceruicem, quae ad scirrhum quidem accedit, sed tactui minus resistit.

SCLEROMA, i. q. *Scleriasis*.

SCLEROPHTHALMIA, est Lippitudo dura, cum dolore, motu oculorum tardo, rubedine et siccitate, quae in palpebris est, adeo vt nullum humorem fundant, nec post somnum facile aperiri possint. A *σκλήρως*, durus, et *ὀφθαλμία*, dolor oculorum. Ge. Harte Geschwulst der Augenlieder. B. Hardigheid, of Ontsteeking der Oogschelen.

SCLEROSARCOMA, est abscessus progerminans plerumque in gingiuis, carneus, durus, interdum galli coronam, vel cristam, interdum ostracodermi carnem referens, differens aliquantum ab *Epluide*.

SCLEROTICA, est inuolucrum primum et proprium bulbi oculi cum dura nerui optici membrana accurate connatum, album, ex cellulosa tela stipata compositum, absque conspicuis fibris, laminisue, densum et firmum, paruis vasculis, paucisque et minutissimis neruulis percursum, hinc parum adeo sensibile, quod totum oculi globum complecteretur, nisi antea ei cornea membrana adaptaretur, cui recipiendae rotunda et paulum oualis, adque nati sedem latior scleroticae portio exscinditur Hall. Vide *Cornea*. A *σκλήρω*, induro. — Nonnulli *Corneam opacam* vocant. Ge. Die harte Haut des Augapfels. G. La Corne opaque, Sclerotique.

SCLEROTICA, siue *Indurantia*, sunt, quae partes firmius inter se coniungunt. Idque vel tenues et molles dissipando, vel eas interdum retinendo. Illud fit, vbi per nimis calefacientia scirrhus induratur; hoc, vbi, per saturnina, aliaue refrigerantia et adstringentia, pars ex. gr. oedematosa durtiem acquirit. Ideoque horum materia in calefacientibus, et refrigerantibus, ac adstringentibus, est quaerenda. A *σκλήρω*, induro. Ge. Verhärrende Mittel. G. Remèdes sclerotiques. B. Hardmaakende, of verhardende Middelen.

SCLERVNTICA, i. q. *Sclerotica*.

SCLIROISIS, et **SCLIROMA**, i. q. *Scirrhus*.

SCLOPETARIA AQVA, ꝛ. **AQVA VVLNERARIA**, prae-
paratur e vino generoso plurimis herbis vulnerariis superfufo,
digefto et tandem defillato, eiusque vſus externus ad contu-
ſiones, fugillationes, luxationes et vulnera recentia notiffi-
mus eſt. Interne ſumta vires carminatiuas exferit. Ge. *Ar-
quebufade*, *Schuſtwundenwaſſer*. G. *Eau d'arquebufade*.

SCLOPETARIA VVLNERA, dicuntur, quae globis ferreis,
aut plumbeis, maioribus, vel minoribus, vi ignis exploſis,
corpori inferantur, et verius contuſione, quam combuſtione,
partes laedunt. Ge. *Schuſtwunden*. G. *Coups de feu*. A.
Gunsbot-wounds.

SCOLIOSIS, eſt ſpinae dorſi in hoc, aut illud, latus dif-
torſio, ſic vt etiam coſtae diſtorqueantur. Dicitur aliis et-
iam *Gibboſitas coſtalis*. A *σκολίω*, intorqueo.

SCOLOPENDRIA, **SCOLOPENDRYM**, *Lingua cervina*
officinarum, eſt ſpecies Aſplenii, (Cryptogam. Filic.) et qui-
dem *Aſplenium ſcolopendrium* frondibus ſimplicibus, cordato-
lingulatis integerrimis, ſtipitibus hirsutis *Liun.* Creſcit in
Germania, Gallia, Italia. Qualitatis eſt ſicca, exſiccantis
et roborantis; hinc infuſum herbae in haemoptyi, hyſteria,
hypochondriaci, cachexia et rhachitide commendatur. Ge.
Hirſchjunge. G. *Langue de Cerf*. A. *Harts-tongue*. B.
Harts-tong.

SCOLOPOMACHAERION, eſt cultellus chirurgicus, apico
incuruo, quo vulnera thoracis anguſta dilarantur, magnis item
ramoribus aperiendis ſummopere conuenit; abdominis quo-
que aperturae maxime vtilis. Ex *σκολόπηξ*, gallinago, et *μάχαιρα*,
culter. Ge. *Ein krummes Inciſſionsmeſſer*.

SCOLYMVS, eſt *Cinara*, ſeu *Articocalus*; appellari volunt
a *σκολόττειν*, hoc eſt *κόλλειν*, et *ἐπιτάλλειν λιμὸν*, quod famem
arceat, cohibeat, extinguat, vel a *σκόλος*, ſpina. Vide *Arti-
cocalus*.

SCOPTVLA, i. q. *Scapula*.

SCORBVTVGA, ſunt medicamenta acrimoniam Scorbuti
emendantia, et cauſam mali. ex corpore eliminantia. Ge.
Mittel gegen den Scharbock, *Antiſcorbutiſche Urzneyen*. G.
Antiſcorbutiques. B. *Scheurbuiks Middelen*.

SCORBVTVS, eſt morbus omnibus accolis maris ſeptentrio-
nalis, inprimis vero nautis et omnibus qui cibis duris, ſalitis, vel
fumo induratis, veſci ſolent, et vegetabilibus deſtituuntur, fre-
quentiffimus, et endemius, qua manus, pedesque, maculis ſaepe
lividis conſpurcantur, quae tandem nigrae euadunt, et late

se per totam tibiã extendunt. Accedit item crurum debilitas, et tumor eorum accedens et recedens, totius corporis grauitas, anhelitus difficultas, imprimis post corporis motum; oris foetor, dentes vacillantes, sanguinem manantes gingiuae, quae postea etiam exulcerantur et corrumpuntur; rigiditates, spasmi, dolores, arthritidesque vagae, colica, et sexcenti alii morbi, qui propterea curari nequeunt, nisi specialis Scorbuti ratio habeatur. Praedominantem acrimoniam in toto corpore habet, vel acidam, alcalinam, vel muriaticam, et sanguinem ita afficit, vt partim sit acris et serofus, partim crassus, ita vt venae sectione e ductus scaeat muco flauo-viridi, etc. Antiquitati hunc morbum non fuisse incognitum, ex Hippocrate, Lib. 2. Cap. 42. vbi Scorbuti symptomata enarrat euoluitque, quidam probare volunt, eumque fuisse morbum, quem sub nomine *Ileos baematizes*, et *Magni splenis* describit. Nomen Scorbuti saltem veteribus incognitum fuit, ab ea recentius formatum denominatione: *Schorbuk*, qua populi septentrionales hunc morbum insignire solent. Stomacace forte et Scelotybe Plinii est. Ge. Scharbock, Sforbut. G. Scorbut. A. Scurvy. B. De Scheurbuik, Blaauw-schuis, Schimmel-ziekte, Blaauw-zugt.

SCORDIUM, Chamaedrys palustris canescens Tournef. *Tenacrium scordium*, foliis oblongis sessilibus dentato-serratis, floribus geminis axillaribus pedunculatis, caule diffuso Linn. (Didynam. Gymnosperm.) est planta officinalis, quae habet caulem ramosum, quadratum, repentem, villosum. Folia mollia, villosa, in margine incisa, oblonga, albescentia. Flores sunt parui, unilabiati, quinquesidi, in alis foliorum crescentes, coloris rubri. Flori succedunt quatuor semina tenuia, rotunda, in capsula, quae floris calyx fuit, inclusa. Radix fibrosa, oblique repens in terra. Est herba Allium olens, quae propter vim putredini resistentem cataplasmata contra gangraenam ingredi solet. Crescit sponte in pratis paludosis, sed etiam ad usum medicum in hortis colitur. Saporis est acris et amari, viribusque tonicis, diaphoreticis et anthelminticis gaudet. A quibusdam eximiae ei vires alexipharmacae tribuuntur. Adhibetur interae in forma infusi, vel essentiae, et plura medicamenta composita ingreditur. Destillatione nullam oleum aethereum elici potest. Nomen forte a *σκόρδον*, ab Allio, habet: vel propter Allii acrimoniam. Ge. Sackenknolauch. G. Scordion, *German-drée d'eau*, *Chamarras*. A. *Water-germander*. B. *Water look*.

SCORDOTIS, est planta apud Veteres Marrubio non absumilis: an vero sit Scordium? an Alliaria, quia Allium olet, an eius, vt

videtur, *Species*, dubium adhuc videtur. III. *Linnaeo* est *Species Nepetae*, scilicet *Nepeta scordoris*, spicis sessilibus terminalibus, bracteis subcordatis villosis, foliis cordatis obtusis. (Didynam. Gymnosperm.) *Scordium* alterum lanuginosius verticillatum *Baub.* Videtur deriuari a *σκόρον*, *Allium*.

SCORIAE, sunt crementa metallica, siue partes metallorum, quae in fusione, vel in cudendo, vi ignis corroduuntur in massam mortuam, non solubilem amplius; et quae a partibus metallicis facile separantur. Ge. Schlacken, Schaum der Metalle, Hammetschlag. G. Eume. Impurities, Scories. A. Scoria, Drofs. B. Schuim der Metaalen, Sleck, Hamerslag.

SCORIFICATIO, est operatio chymica, qua vi ignis, variisque additis, metalla a partibus vilioribus in scorias mutatis, dum fundum petunt, separantur, aut ipsa metalla in scorias mutantur, ad vltiorem vsum medicum, aut chymicum, adhibendas. Ge. Verschlackung. G. Scorification.

SCORODON, est *Allium*. Dicitur quasi *σκαρόν ῥόδον*, id est, rudis Rosa, quod aspere supra modum redoleat, et olfacientium nares offendat, vel a *σκαρὸς ῥίζαν*, quod forte oleat, tanquam stercus. Vide *Allium*.

SCORODOPRASVM, est planta inter *Allium* et *Porrum* media. *Σκόροπον* est *allium*, et *ῥάσον*, *porrum*. Est *Allium scorodoprasum* *Linn.* Ge. *Rockenbolle*, *säbmer Knoblauch*. G. *Ailpoircau*, *Rocambole*. A. *Leekschallot*. Ital. *Rocobole*. B. *Look parei*. — Quibusdam tamen autoribus hoc nomine variae species *Allii* (Hexandr. Monogyn.) denotantur; vt *Allium ampeloprasum* *Linn.* caule planifolio, umbellifero, umbella globosa, staminibus tricuspидatis, petalis carina scabra. *Allium rotundum* *Linn.* caule planifolio umbellifero, staminibus tricuspидatis, umbella subglobosa, floribus lateralibus nutantibus. *Allium sphaerocephalon* *Linn.* caule teretifolio umbellifero, foliis semiteretibus, staminibus tricuspидatis corolla longioribus.

SCORPIO, est insectum apterum, Cancro non dissimile, sed pro ratione gracilius, pedibus octo, oculis octo, horum tribus ad latus vtrumque thoracis, duobus in tergo; fronte chelifera, palpis duobus cheliformibus, cauda elongata, articulata, terminata mucrone arcuato, pectinibus duobus subtus inter pectus et abdomen. Huius generis plures dantur species, colore, figura et magnitudine differentes, quae omnes intra muros, lapides et caernas regionum calidarum habitant, quarum ictus, quem mucrone infligunt, eo est periculosior, quo ipsa regio calidior. Species, quae apud nos

in usum medicum adhibetur, in Italia frequentissima, est *Scorpio europaeus* pectinibus 18. dentatis, manibus angulatis *Linn.* Huius speciei plures viui, vel per se, vel additis pluribus alexipharmacis, in oleo infunduntur et macerantur, idque oleum in Italia, ubi viuorum copia praesto est, praeparatum in officinis nostris sub nomine *Olei scorpionum* simplicis, et magni Matthioli prostat. Huic quidem insignes vires alexipharmacae et neruinae tribuuntur; eius tamen vsus internus rarissimus est. Frequentius longe et bono cum affectu regioni pubis, lumbari, et perinaeo in dysuria et effectibus nephriticis ad vrinam pellendam illinitur. In Italia oleum hoc promissimum est in istu scorpionum remedium. Auribus immissum in otalgia serosa prodet. Vires tamen magis ab oleo quam a scorpionibus pendunt. G. **Scorpion.**

SCORPIOIDES, *Ornithopus scorpioides* *Linn.* est paruula planta, quae habet caules tenues, angulosos, aliquantulum villosos, in latitudinem se extendentes, repentes. Folia emittit oblonga, Bupleurum, vel Perfoliatam, referentia, sed pinguiora et magis neruosa, saporis acidiusculi. Flores sunt exigui, leguminosi, flauis. Post florem sequitur siliqua villosa, longa, hispida, articulosa, cochleae, aut erucae ad instar eleganter in se conuoluta, continens in singulis articulis semen ouatum. Radix est exigua. Haec planta crescit in regionibus calidis, praesertim in locis aridis Galliae australis: est legumen, cuius siliquae scorpii similitudinem habent. Ex *σκορπιος*, scorpium, et *ἄσος*, forma. Ge. **Scorpionkraut.** G. *Chenille-plante.* A. *Scorpion-wort.* B. *Scorpioen-kruid.*

SCORPIVRVS, est Heliotropii species, cuius summitates caudae Scorpionis similitudinem habent. Ex *σκορπιος*, Scorpium, et *ἄρα*, cauda.

SCORSONERA, vel **SCORZONERA**, est plantae genus flore composito lingulato, (Syngenesi Polygam. Aequal.) cuius species officinalis est *Scorzonera latifolia* sinuata *Bauh.* *Scorzonera hispanica* caule ramoso unifloro, foliis amplexicaulibus integris serrulatis *Linn.* Habet haec caulem rotundum, striatum, cauum, in plures ramos longos diuisum, leui lanugine obductos. Folia sunt longa, satis ampla, Tragopogoni foliis similia, polita, basi caulem amplectentia, aliquando parum crispata et sinuosa, in acumen satis longum desinentia, coloris virido-obscuri. Flores in summitate ramorum nascuntur, semiflosculosi, calyce oblongo, tenero, squamoso comprehensi. His succedunt semina longa, tenuia, alba, pappis plumosis instructa. Radix longa, digiti, vel pollicis crassitie, simplex, foris nigra, intus alba, tensa,

fragilis, carnosâ, succulenta, lactea, subdulcis, ac grati saporis, odoris nullius. Planta est perennis, in Hispania habitans, frequenter tamen etiam in hortis nostris culta. Radicis usus et culinaris est et medicus. Exsiccata leniter amarescit. Eximiae ei vires aperitiuae, diaphoreticae et alexipharmacae, simulque leuiter nutrientes tribuuntur. Prostat in officinis aqua et extractum. Frequentius tamen radix in decocto adhibetur. Hispanis *Scurzonera*, ab Hispanica voce *Scurzo*, quod est vipera, hinc dicitur quoque *Viperina*, *Viperaria*, vel *Serpentaria*. Ita vero vocata est, quod huius plantae radix habeat, ut credunt, eximias vires contra viperarum mortum. Vel a *Scurzonera* ob colorem atrum radicis. Ge. *Schlagentour*, *Eforjonere*. G. *Scorzonere*, *Salsife d'Espagne*. A. *Vipersgrafs*. B. *Gift-wortel*, *Slange wortel*, *Adders-kruid*.

SCORTVM, i. q. *Scrotum*.

SCOTODINOS, i. q. *Scotomia*.

SCOTOMIA, VERTIGO, Gr. *Δίωσις*, *Ἰλιγγίς*, *Ἰλιγγος*, *Συβρωμα*, *Σκοτωματικὸν πῆθος*, *Aegin.* *Σκοτῶδινος*, *Hippocrat.* *Σκοτοδινία Plazoni*, est illa adfectio, qua obiecta externa videntur circumrotari, adeo ut aegri titubent, vacillent, et oculi saepe simul obscurentur; accedente plerumque molesto aurium tinnitu; orta a quavis causa sanguinem vehementius determinante ad caput, vel spirituum animalium fluxum in nervos opticos eorumque thalamos turbante, unde retinae villi nervosi nimis concutiuntur, et imagines per radios lucis depingendae, non placide per aliquot puncta temporis super eosdem villos retinae pinguntur, sed omni momento super alios vicinos, quare mens, hos motus percipiens, iudicat, imagines moveri, veluti olim per similes motus factum vere cognouerat. Causa est vel in ipso capite tuncque vocatur *Scotomia idiopathica*, vel ab aliis morbis pendet, ut vitio ventriculi, hysteria, hypochondriasi, haecque *symptomatica* dicitur. A *σκοτος*, obscuro. Ge. *Der Schwindel*. G. *Vertige*, *Tournoyement de tête*. A. *A turning round*, or *Giddiness*. B. *Draijing in 't Hoofd*, *Suizeling*, *Zwymeling*, *Hoofd-zwymel*.

SCREATVS, est voluntaria aëris ex pulmonibus pressio, ut cum sono concutiat fauces, ibidemque elidere conetur haerentem humorem. Ge. *Das Häuspern*. B. *Rocbeling*.

SCRIPTVLVS, vide *Scrupulus*.

SCROBICVLVS CORDIS, i. q. *Anticardium*.

SCROFFA, i. q. *Scrophula*.

SCROFVLA, SCROPHVLA, seu STRVMA, CHAËRES, Gr. *Χοιβάδις*, quia porcas infestare solent, vel, ut alii volunt,

a multiplici partu, quoniam, sicuti sues multos edunt par-
tus, sic ex vna struma plures fiunt. Sunt vero tumores
morbofi glandularum colli, vel aurium, vel etiam alia-
rum glandularum lymphaticarum, renitentes, obiuudi a
materia in folliculis glandulosis, stagnante in cauo ob fri-
gus, ductus emittentes constringente, et partes indurante,
vel quia materia exitui, inepta, orbatu tenuissimo suo
vehiculo, vel ab ipso veneno scrophuloso coagulatur. Glandu-
lae scirrhosae sunt, vel integrae, vel suppuratae; integrae
quidem nascuntur, et sine vlla erosione diu permanent; aut
vel sponte, vel male tractatae, vlcera fordida in diuersis
partibus pertinacia inducunt, ipsi digiti carie afficiuntur, ar-
ticuli in tumores attolluntur, vnde anchiloses, paedarthro-
cace, infinitaque alia mala saepe insanabilia, ita vt strumiae,
seu tubercula colli, sint exigua pars totius morbi scrophulae
dicti. Hic morbus est saepius congenitus, quandoque hae-
reditarius, saepe a praua diaeta pauperum oriundus, tumque
maxime periculosus si pulmones, aut alia viscera adficiat.
*Sauv. Ge. Ein Kropf, Stropheln. G. Ecrouelles. A. The
Kings-euil; Scrophulous rumor. B. Klieren, Kropzwoeren.*

SCROPHYLARIA, seu SCROFVLARIA, est plantae genus
flore monopetalo anomalo, (Didynam. Angiosperm.) cuius
quidem duae species in vsum medicum adhibentur, scilicet
Scrophularia vulgaris Pharm. Scrophularia nodosa foetida
Bauh. *Scrophularia nodosa* foliis cordatis trinerviatis, caule
obtusangulo *Linn.* Habet haec caulem rectum, quadratum,
coloris purpurei nigricantis, intus excauatum, in summitate
in ramos, in alas se extendentes, diuisum. Folia sunt oblonga,
acuta, ampla, in margine incisa, Vrticam vrentem referentia, sed
ampliora, obscuriora, non vrentia, caulum nodis sibi inuicem
opposita. Flos est anomalus, monopetalus, vtrinque patens, fere
globosus, quasi ollam rotundam repraesentans, parte anteriori
bilabiatus, superiori binis folliculis constans, testo inferiori tri-
fido. Post florem succedit fructus, vel capsula semi-rotunda
septo medio distincta, continens semina exigua. Radix est
crassa, inaequalis et nodosa. Tota planta habet odorem
ingratum, ad odorem foliorum Sambuci accedentem, et sa-
porem amarum. Foliis aequae ac radici vires emollientes,
resoluentes ac mundificantes attribuuntur. Radix in pul-
uere sumta haemorrhoidibus dolentibus mederi, et semen
anthelminthicum dicitur. Crescit intra sepes, aliisque locis
humidis et vmbrosis.— Altera species est *Scrophularia aqua-
tica maior Bauh.* *Scrophularia aquatica* foliis cordatis obtu-
sis petiolatis decurrentibus, caule membranis angulato,

racemis terminalibus *Liun.* magis in Europa australiori nascens, eiusdem fere cum praecedente, minus tamen foetidae, qualitatis. Nondum in officinas nostras recepta. Haec planta eadem cum *Iqueraya* Brasiliensium esse putatur, dum eadem vires possidet, additis scilicet foliis, laporem nauseosum foliorum Sennae corrigendi, et, quae facile excitant, tormina tollendi. Scrophularia dicitur, quod strumosa radix ex multis granorum frumenti grumis videtur coaluisse, vel quod strumis, quas imitatione Graeca Scrofulas vocant, medeatur. Ge. Braunwurzel, Feigen- oder Barzenkraut, Knotenkraut, Sawwurzel, Knollenkraut, Fischwurzel, et aquatica Weißer Nachschatten, Wasserbetonien. G. Scrophulaire, et aquatica, Herbe du Siege. A. Scrophulary, Fig wort, Pilewort, Celandine, et aquatica Water Fix-wort, Water-betony. B. Klier kruid, Speek-kruid.

SCROTOCELE, est Hernia scroti. Vide *Hernia*.

SCROTVM, VI et BURSA, Gr. Ὠρχος, Ταῦρος, Πυγίς, *Nicand. schol.* Πύγισα et Πύγισα Ορχήτων, inuenio apud *Ero- rianum*, fortasse rectius Πύγισα, est receptaculum in homine adulto, inque classibus animalium ruminante et rapace testiculos extra abdomen continens, quod ad latera penis dependet. Hic saccus per medium profunde in duos saccos ouales diuisus cute factus, pertenui, crispis pilis conspersa, cum strato adipis non multi, neque laxi, subiecto. Est sub eadem cute peculiare inuolucrum, *Dartos* veterum, rubens, vasculosum, non vere quidem musculosum, neque fibris fa- ctum parallelis, haecenus tamen musculosae indolis, quod cum cute a frigore irritabile ex laxitate se concutiat, erigat, firmet et ascendat. Natura ei cellulosa est, densa, stipata, quae cuti adhaerescat. Cuius testiculo sua eiusmodi est vagina, vnde in vtriusque darti coniunctione, flatu impulso et saccis ad se inuicem adpressis, hoc septum, scrotum in duos saccos diuidens apparet. *Halk.* Hic saccus testes tuetur et sustinet. Ge. Der Hodensack. G. Le Scrotum, la bourse des Testicules. A. The Cod, or Codspurse, Scrotum. B. Hei Kloot-zakje, Bal-zak.

SCROTVM CORDIS, vide *Pericardium*.

SCRVPVLVS, est tertia pars drachmae: continet scrupulus grana viginti, seu obolos duos, vocatur item *Scriptulus* et *Scripulus*. Ge. Ein Strupel, der dritte Theil eines Quentleins. G. A. Scrupule. B. Een Scrupel.

SCVTALIS CARTILAGQ, idem quod *Ensisformis*. — Item idem quod *Thyroidas*.

SCVTIFORME OS, i. q. *Mola genu*, s. *Parilla*.

SCVTIFORMIS CARTILAGO, vide *Ensisformis* et *Thyroides*.

SCVTVM, proprie est instrumentum bellicum, quo corpus munitur ab inuasionē hostili. Improprie verò dicitur de aliis quibuscunque munimentis. Tale est emplastrum *Scutum* referens, quod regioni epigastricæ applicatur. Ge. Ein Schild. oder Magenpflaster. G. Ecusson; Emplâtre scutiforme. A. Sblælålike Plaster. B. Een schilågelyke Pleister. — *Scutum* quoque significat patellam, seu molam genu, ideoque *Os scutiforme* appellatur. Vide suo loco.

SCYBALA, sunt excrementa albina in cellulis intestini coli in globulos formata, velut ab ouibus, aut capris, excernuntur.

SCYTALIDES, vocantur ossicula digitorum singulorum terna, excepto pollice, qui duo habet, mutuo inter se colligata, et ordine succedentia, veluti in acie, turra equitum, quae *enodalia* vocatur. Latine *Internodia*, *Phalanges*.

SCYTHICA RADIX, vide *Glycyrrhiza*.

SEBEL, i. q. *Pannus oculorum*.

SEBESTEN, Prunorum quasi species est, dicuntur et *Myxae* et *Mixaria*. Sebesten officinarum *Dill. Cordia myxa* foliis ovatis supra glabris, corymbis lateralibus, calycibus decemfidiatis *Lin.* (Pentandr. Monogyn.). Crescunt in Aegypto Pruni instar; folia obrotunda, in margine denticata; flores parui, albi, pentapetali, rosacei, in racemos congesti, et Geranio proximi, a quibus fructus oriuntur paruis rotundisque Prunis similes, et calycē velut cupula testis, quorum nucleus tricostratus cernuntur: viscosi sunt admodum masticati, exterioris, siccati nigri: pro tussi, raucedine et stranguria, rarius tamen hodie, assumuntur. Mucilago, quae ex his fructibus in Aegypto extrahitur, quamde incolae tum externe ad tumores duros resoluendos, tum interne in morbis pulmonum adhibent, sub nomine *Glutinis Alexandrii* rarissime ad nos adfertur. Ge. Brustbeeren, Sebestepflaumen. G. A. Sebesten. B. Borst prumen, Sebesten.

SECACVL, dicitur Sigillum Salomonis, est vox Arabica.

SECALE, est planta Cerealis, (Triandr. Digyn.) quae habet caules valde altos, hominis altitudinem saepe superantes, rectos, firmos, folia gerentes pauca, longa, sed Tritici foliis angustiora. Flos apetalus, per fasciculos in spicam dispositus; singuli nempe flores tribus staminibus constant ex calyce surgentibus; pistillum autem ab ita dein in semen oblongum, renue, farinaceum, gluma aristata, quae floris calyx fuit, obuolutum; hanc tamen concussam facile deponit.

Singuli fasciculi axi dentatae affixi spicam, Triticis spica magis compressam, constituunt: grana sunt triticeis longiora, strigiflora, tenuiora, et intensius flavescentia, aut fusca, saporis farinacei, subdulcis. Apud nos frequentissime colitur, ad panificium: et in usum cibarium cedens. Qualitatis est nutrientis, glutinosae, tamen et facile acescentis, hinc robustioribus tantum; et valido labore exercitis, panis focalinus: utile nutrimentum praebet. Antherae florum aduersus febres intermittentes commendantur. Prostat emplastrum stomachicum de crusta panis. A secando dici videtur, quod melis tempore falce secari solet, dicitur et *Farrago*, *Rogga*, *Gen*, *Kocken*, *Korn*. G. *Ségl.* A. *Rye*. B. *Rogge*.

SEC. NAT. significat *Secundum naturam*, vide infra suo loco:

SECRETIO, est actio naturalis, vel ille circuitus humorum nostri corporis effectus, quo particulae quaedam humorum in visceribus quibusdam, quae ideo *Organa secretoria*, s. *Colatoria* dicuntur, se a contubernio reliquarum separari patiuntur. Ge. *Absonderung*. G. A. *Secrétiou*. B. *Afscheidung*.

SECTIO CAESAREA, vide *Hysteromotocia*.

SECYNDAE, s. q. *Secundinae*.

SECUNDINAE, hoc sub nomine intelligitur in genere omne id, quod in statu naturali praeter foetum in utero continetur, et in partu vel statim post partum excernitur; vt *Chorion*, *Amnion* cum liquore suo, et ipsa *Placenta uterina*; quae omnia suis locis videnda. Vide *Placenta*. Ge. *Nachgeburt*, *Afstergeburt*. G. *L'Arriere faix*. A. *The Secundinae*. B. *De Nagebooten*.

SECUNDVM NATVRAM, res sic fieri dicuntur in corpore animali viuo, quando sese debito modo habent; vt in statu sanitatis. Cui opponitur *Praeter naturam*, in quo statu omnia male, aut pessime sunt. Vide *Natura*.

SECUNDVS, botanicis dicitur *tacensus*, vel *pedunculus* ramis lateralibus instructus, in quo flores omnes ad alterum latus flexi sunt.

SECURIDACA, est planta flore papilionaceo, (*Diadelph. Decandr.*) quae habet caules ex radice erumpentes, ramosos, repentes. Folia oblonga, plura vni costae adnascencia. Flores sunt leguminosi, flauis, in umbellam radiatum dispositi. Post florem sequitur siliqua longa, plana, recta, angusta, articulosa, annulata, carinata; in singulis articulis continetur semen rhomboideum introrsum emarginatum, coloris rubicundi, saporis amari. Siliquae securim militarem exhibent, vt veterum Dacarum, vel gladium Hungaro-

rum. Radix est longa, alba, fibrosa. Haec planta crescit in locis incultis. Sic appellatur ad formam eius siliquae securim representantis. Vfus vix medicus est; sunt, qui semen contra morsum animalium venenatorum laudant. Haec planta iam ad Coronillas refertur, estque *Coronilla securidaca* Lina. herbacea, leguminibus falcato-gladiatis, foliis plurimis. *Securidaca* lutea maior *Bauh.* Ill. *Linnaeo* autem *Securidaca* est genus plantarum flore papilionaceo, (Diadelph. Decandr.) cui pericarpium subrotundum, desinens in membranam perpendiculararem, maximam, oblongam, obtusam, superne latius, semen vnicum, pericarpio toto vestitum. *Ge. Weifraut.* *G. Séné sauvage.* *A. Ax-wort, Harber-verch.* *B. Bylhens kruik.*

SEDANTIA, SEDATIVA, sunt medicamenta, quae non tantum nimium et irregularem solidorum fluidorumque motum componunt, sed etiam dolores inde ortos leuant. *Ge. Besänftigende Mittel.* *G. Sedarifs.* *A. Sedarivs.* — Sic *Sedarivum sal* *Hornbergii*, vel *Sul volatile narcoticum* *Varioli*, quod altera pars constitutiva Boracis est per solutionem Boracis in acido vitriolico obtinetur, et ad aliquot grana propinatum, secundum nonnullos egregie tum in febribus acutis deliria, tum furores maniacos compescit. Alii tamen vires eius Boracis virtutem non superare contendunt. *Ge. Sedativsalz.* *G. Sal sedarifs.*

SEDENTARIUM OS, nonnullis vocatur protuberantia ossis maxillaris, cui virique sedentes innituntur.

SEPIMENTUM VRINARVM, sunt particulae, quae in vrina natantes, tandem in vrina vel refrigerata, vel adhuc calente, sua grauitate praeponderante in fundo vrnalis subsident, suntque pro vario morbo, eiusque statu diuerso, variae formae, grauitatis, coloris, et naturae, hinc etiam pluribus in morbis variam diagnosin atque prognosin suppeditant. *Gr. Τρόσιον.* *Ge. Der Satz im Urin.* *G. Sediment.* *A. Sediment, Substance.* *B. Zettel, Grund-zettel in de Pis.*

SEDIYENSE SAL, et SEIDSCHVZENSE SAL, sunt salia media, sic dicta a pagis Bohemiae, *Seidlitz*, vel *Sedlitz*, et *Schidschütz*, iuxta quos scaturit aqua amara, e qua evaporando et crystallizando hoc sal praeparatur. *Sali mirabili Glauberi*, vel *Sali aperitino* *Frideritiano*, hoc sal maxime est analogum. Constat ex acido vitriolico et alcali fixo salis communis, quae tamen pars alcalina in hoc sale non perfecte salina, sed simul valde terrea, esse videtur, aut potius Magnesia est, quae etiam ex eo praecipitatur. Minori dosi vires incidentes et digestiuas, maiori vero leniter aluum mouentes exhibet. *Ge. Böhmisches Bittersalz.* *G. Sal de Sedlitz.*

SEDVM,

SEDUM, est plantae genus flore polypetalo rosaceo, capsulis pluribus acuminatis, compressis; cuius quidem plures dantur species, quarum tamen duae praecipue in usum medicum adhibentur; scil. primo Sedum, seu Semperuium maius vulgare *Baub. Semperuium sectorum* foliis ciliatis, propaginibus carnosissimis patentibus *Linn.* (Dodecandr. Dodecagyn.) Habet hoc folia succulenta, oblonga, acuta, crassa, carnosa, tenerrimae structurae, pulposa, terrae ac radicibus proxima; semper viridula, in latum se extendentia. Flos est rosaceus, polypetalus, coloris purpurei. Caulis est rectus, et crassus, folia habens angustiora et acutiora; calyx multifidus; floribus succedit fructus ex plurimis veluti capsulis vaginalium aemulis, in capitulum quoddam collectis compositus, seminibusque foetus ut plurimum exiguis. Radix parua et fibrosa. Qualitatis est aquosae, acriusculae et acido-austerae; hinc eximius viribus refrigerantibus et subadstringentibus pollet. Commendatur etiam interne in febre hectica et dysenteria. Externe in aphthis, ambustura, haemorrhoidibus inflammatis et fissura papillarum succus expressus prodest. Folia confusa fronti imposita deliria in febribus mitigant: clausus pedum emolliunt. Succus expressus equis datus rigiditatem pedum tollere dicitur. Crescit frequenter in caecis Europae. *Ge. Hauslauch, Hauswurzel. G. La grande Joubarbe. A. Housleek.* — Altera species est Sedum paruum acre, flore luteo *Pharm.* Semperuium minus vermiculatum acre *Baub. Sedum acre* foliis subovatis adnato-fessilibus, gibbis, erectiusculis, alternis, cymatrida *Linn.* (Decandr. Pentagyn.). Capsulis quinque erecto-patentibus; pariter in caecis et montibus Europae proueniens. Qualitatis est acris et subcorrosivae, viribusque incidentibus, vomitoriis et diureticis gaudet. Sunt, qui in quartana, scorbuto et hydropo commendant. Externe gingiuis in scorbuto frigido medetur, et scrophulas et lupias nascentes resolvere dicitur. *Ge. Mauerdseffer. G. La Vermiculaire brulante, Pain d'oiseau. A. Wall-stone-crop, Pepper-crop.* — Est quoque species satis apud nos frequens, quae est Sedum minus luteum, folio acuto *Baub. Sedum reflexum Linn.* foliis subulatis sparsis, basi solutis, inferioribus recurvatis, ad radices montium habitans, qualitatis aquoso-acris, quae saepe ad oeconomicum usum in acetariis adhibetur. *Ge. Tripmadam. G. Tripemadame. A. Stone-crop, Prickmadam.*